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公益社団法人農業農村工学会 



(単位：円)
科 　目 当 年 度 前 年 度 増　 減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　現金預金  156,921,393  156,473,937  447,456

　未収会費  873,450  679,200  194,250

　未収金  42,073,116  31,746,305  10,326,811

　棚卸図書  18,771,118  20,489,367 ▲ 1,718,249

　流動資産合計  218,639,077  209,388,809  9,250,268

　２．固定資産

(1) 基本財産

基本金  5,000,000  5,000,000  0

　基本財産合計  5,000,000  5,000,000  0

(2) 特定資産

退職給付引当資産  4,062,400  4,062,400  0

調査研究積立資産  42,082,343  42,081,925  418

周年記念事業積立資産  36,921,155  38,592,770 ▲ 1,671,615

沢田賞積立資産  22,750  22,750  0

学術基金積立資産  18,479,942  18,609,745 ▲ 129,803

　特定資産合計  101,568,590  103,369,590 ▲ 1,801,000

(3) その他固定資産

建物付属設備  1,633,340  1,785,853 ▲ 152,513

什器備品  891,103  1,062,375 ▲ 171,272

電話加入権  248,326  248,326  0

敷金  9,820,900  9,820,900  0

ソフトウェア  6,891,422  7,637,901 ▲ 746,479

　その他固定資産合計  19,485,091  20,555,355 ▲ 1,070,264

　固定資産合計  126,053,681  128,924,945 ▲ 2,871,264

　資 産 合 計  344,692,758  338,313,754  6,379,004

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　未払金  1,647,800  2,540,823 ▲ 893,023

　前受会費  467,373  281,273 186,100

　未払消費税等  2,757,400  911,200  1,846,200

　前受金  736,106  687,542  48,564

　預り金  1,762,601  1,947,373 ▲ 184,772

　流動負債合計  7,371,280  6,368,211  1,003,069

　２．固定負債

　退職給付引当金  4,062,400  4,062,400  0

　固定負債合計  4,062,400  4,062,400  0

　負 債 合 計  11,433,680  10,430,611  1,003,069

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　寄付金  18,497,519  18,627,352 ▲ 129,833

　指定正味財産合計  18,497,519  18,627,352 ▲ 129,833

　（うち基本財産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )

　（うち特定資産への充当額） (  18,497,519 ) (  18,627,352 ) ( ▲ 129,833 )

　２．一般正味財産  314,761,559  309,255,791  5,505,768

　（うち基本財産への充当額） (  5,000,000 ) (  5,000,000 ) (  0 )

　（うち特定資産への充当額） (  79,008,671 ) (  80,679,838 ) ( ▲ 1,671,167 )

　正味財産合計  333,259,078  327,883,143  5,375,935

　負債及び正味財産合計  344,692,758  338,313,754  6,379,004

貸　借　対　照　表

2024年3月31日現在



(単位：円)
科　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       

 １．経常増減の部       

  (1) 経常収益       

　　  基本財産運用益 [  50 ] [  50 ] [  0 ]

　　　　　基本財産受取利息   50  50   0

　　  特定資産運用益 [  1,040 ] [  1,017 ] [  23 ]

特定資産受取利息   1,040  1,017   23

　　  受取会費 [  104,102,250 ] [  104,597,600 ] [ ▲ 495,350 ]

　　　　　正会員受取会費   88,202,250  88,797,600  ▲ 595,350

　　　　　賛助会員受取会費   15,900,000  15,800,000   100,000

　　  事業収益 [  178,968,797 ] [  163,216,228 ] [  15,752,569 ]

　　　　　大会収益   12,971,205  9,976,606   2,994,599

　　　　　行事収益  6,349,382  8,494,575 ▲ 2,145,193

　　　　　刊行物収益  22,157,370  24,162,168 ▲ 2,004,798

　　　　　広告収益  5,515,730  5,105,540  410,190

　　　　　受託収益  63,503,000  48,087,270  15,415,730

　　　　　ＪＡＢＥＥ審査料収益  4,180,000  1,815,000  2,365,000

　　　　　ＣＰＤ収益  64,292,110  65,575,069 ▲ 1,282,959

　　  受取寄付金 [  4,350,000 ] [  2,000,000 ] [  2,350,000 ]

　　　　　受取寄付金等振替額   4,350,000  2,000,000   2,350,000

　　  雑収益 [  1,032,568 ] [  1,083,575 ] [ ▲ 51,007 ]

　　　　　受取利息   1,120  1,324  ▲ 204

　　　　　雑収益  1,031,448  1,082,251 ▲ 50,803

　　　経常収益計   288,454,705    270,898,470    17,556,235  

  (2) 経常費用       

　　　事業費 [  256,147,247 ] [  250,946,133 ] [  5,201,114 ]

  役員報酬 　　　　  6,084,300  6,077,796  6,504

  職員給料 　　　　  72,790,161  73,134,099 ▲ 343,938

  臨時雇用賃金  2,354,584  2,169,298  185,286

  退職給付費用  0  0  0

  福利厚生費 　　　　  13,070,429  12,715,462  354,967

  会議費 　　　　  16,408,982  18,313,898 ▲ 1,904,916

  旅費交通費 　　　　  11,515,700  8,842,521  2,673,179

  通信運搬費 　　　　  14,375,036  14,103,085  271,951

  減価償却費 　　　　  3,589,264  6,781,713 ▲ 3,192,449
消耗什器備品費 　　　　  125,403  158,177 ▲ 32,774

  消耗品費 　　　　  2,640,635  3,076,327 ▲ 435,692

  修繕費 　　　　  0  23,980 ▲ 23,980

  光熱水費 　　　　  703,516  739,400 ▲ 35,884

  印刷製本費 　　　　  29,140,687  30,671,437 ▲ 1,530,750

  会員事務費 　　　　  515,156  483,776  31,380

  システム維持費　  5,639,754  3,888,962  1,750,792

  賃借料 　　　　   18,768,012  18,260,745   507,267

  支払手数料 　　　　   715,148  640,026   75,122

  原稿料   1,254,404  1,849,104  ▲ 594,700

  謝金   3,246,894  3,587,706  ▲ 340,812

  租税公課 　　　　   7,986,900  6,913,000   1,073,900

  加入団体負担金   2,634,799  2,581,418   53,381

  支払助成金   5,428,990  2,815,600   2,613,390

  副賞費   898,021  801,806   96,215

  雑役務費   31,500,508  25,275,575   6,224,933

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

当 年 度 前 年 度 増 　減



(単位：円)
科　　　　　目
  期首商品棚卸高   20,489,367  25,758,804  ▲ 5,269,437

  期末商品棚卸高  ▲ 18,771,118 ▲ 20,489,367   1,718,249

  貸倒損失   812,968  805,960   7,008

  雑費   2,228,747  965,825   1,262,922

　    管理費 [  26,801,523 ] [  25,844,470 ] [  957,053 ]

  役員報酬   4,056,200  4,051,864   4,336

  職員給料   8,996,537  9,039,046  ▲ 42,509

  退職給付費用   0  0   0

  福利厚生費   1,782,331  1,733,927   48,404

　臨時雇用賃金  0  60,000 ▲ 60,000

  会議費   555,431  524,889   30,542

  旅費交通費   1,581,356  884,500   696,856

  通信運搬費   289,815  87,630   202,185

  消耗品費   79,464  136,690  ▲ 57,226

　修繕費  0  150,700 ▲ 150,700

  光熱水費   124,149  130,482  ▲ 6,333

  印刷製本費   123,750  79,310   44,440

  会員事務費   515,156  483,776   31,380

  賃借料   3,048,300  2,972,680   75,620
　雑役務費  4,863,386  4,572,080  291,306

  租税公課 　　　　  0  3,700 ▲ 3,700

  雑費   785,648  933,196  ▲ 147,548

　　　経常費用計   282,948,770    276,790,603    6,158,167  

　　　当期経常増減額   5,505,935   ▲ 5,892,133    11,398,068  

 ２．経常外増減の部       

  (1) 経常外収益       

　　　経常外収益計   0    0    0  

　(2) 経常外費用       

　　　除却損失 [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　　什器備品除却損   0  0   0

　　　経常外費用計   0    0    0  

　　　当期経常外増減額   0    0    0  

　　　当期一般正味財産増減額   5,505,935   ▲ 5,892,133    11,398,068  

　　　一般正味財産期首残高   309,255,791    315,147,924   ▲ 5,892,133  

　　　一般正味財産期末残高   314,761,726    309,255,791    5,505,935  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       

　　　受取寄付金 [  4,220,000 ] [  5,066,465 ] [ ▲ 846,465 ]

　　　　受取寄付金  4,220,000  5,066,465 ▲ 846,465

　　　特定資産運用益 [  0 [  0 [  0 ]

　　　　特定資産受取利息 　  0  0  0

　　　一般正味財産への振替額 [ ▲ 4,350,000 ] [ ▲ 2,000,000 ] [ ▲ 2,350,000 ]

　　　　一般正味財産への振替額  ▲ 4,350,000 ▲ 2,000,000  ▲ 2,350,000

　　　当期指定正味財産増減額  ▲ 130,000    3,066,465   ▲ 3,196,465  
　　　指定正味財産期首残高   18,627,352    15,560,887    3,066,465  
　　　指定正味財産期末残高   18,497,352    18,627,352   ▲ 130,000  
Ⅲ　正味財産期末残高   333,259,078    327,883,143    5,375,935  

当 年 度 前 年 度 増 　減



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  50 ] [  50 ]

　　　　　基本財産受取利息 　   0    0    0    50    50  

　　　　特定資産運用益 [  1,000 ] [  0 ] [  1,000 ] [  40 ] [  1,040 ]

　　　　　特定資産受取利息 　   1,000    0    1,000    40    1,040  

　　　　受取会費 [  52,051,125 ] [  0 ] [  52,051,125 ] [  52,051,125 ] [  104,102,250 ]

　　　　　正会員受取会費 　   44,101,125    0    44,101,125    44,101,125    88,202,250  

　　　　　賛助会員受取会費 　   7,950,000    0    7,950,000    7,950,000    15,900,000  

事業収益 [  110,496,687 ] [  68,472,110 ] [  178,968,797 ] [  0 ] [  178,968,797 ]

大会収益   12,971,205    0    12,971,205    0    12,971,205  

行事収益  6,349,382  0  6,349,382  0  6,349,382

刊行物収益  22,157,370  0  22,157,370  0  22,157,370

広告収益  5,515,730  0  5,515,730  0  5,515,730

受託収益   63,503,000    0    63,503,000    0    63,503,000  

ＪＡＢＥＥ審査料収益   0    4,180,000    4,180,000    0    4,180,000  

ＣＰＤ収益  0  64,292,110  64,292,110  0  64,292,110

        受取寄付金 [  4,350,000 ] [  0 ] [  4,350,000 ] [  0 ] [  4,350,000 ]

　　　　　受取寄付金等振替額   4,350,000    0    4,350,000    0    4,350,000  

　　　　雑収益 [  992,526 ] [  40,042 ] [  1,032,568 ] [  0 ] [  1,032,568 ]

　　　　　受取利息   735    385    1,120    0    1,120  

　　　　　雑収益  991,791  39,657  1,031,448  0  1,031,448

　　　　経常収益計   167,891,338   68,512,152   236,403,490    52,051,215    288,454,705  

　　(2) 経常費用

事業費 [  183,194,698 ] [  72,952,549 ] [  256,147,247 ] [  0 ] [  256,147,247 ]

役員報酬   2,535,125   3,549,175   6,084,300    0    6,084,300  

職員給料   36,804,014   35,986,147   72,790,161    0    72,790,161  

臨時雇用賃金  1,834,244  520,340  2,354,584  0  2,354,584

退職給付費用  0  0  0  0  0

福利厚生費   6,683,742   6,386,687   13,070,429    0    13,070,429  

会議費   15,360,980   1,048,002   16,408,982    0    16,408,982  

旅費交通費   10,019,102   1,496,598   11,515,700    0    11,515,700  

通信運搬費   13,047,872   1,327,164   14,375,036    0    14,375,036  

減価償却費   975,297   2,613,967   3,589,264    0    3,589,264  

消耗什器備品費 　　　　   125,403   0   125,403    0    125,403

消耗品費 　　　　   2,045,199   595,436   2,640,635    0    2,640,635  

修繕費   0   0   0    0    0  

光熱水費   455,216   248,300   703,516    0    703,516  

印刷製本費   28,747,321   393,366   29,140,687    0    29,140,687  

会員事務費   515,156   0   515,156    0    515,156  

システム維持費　   1,554,960   4,084,794   5,639,754    0    5,639,754  

賃借料 　　　　   11,528,188   7,239,824   18,768,012    0    18,768,012  

支払手数料   651,302   63,846   715,148    0    715,148  

原稿料  930,404  324,000  1,254,404  0  1,254,404

謝金  1,832,994  1,413,900  3,246,894  0  3,246,894

租税公課 　　　　   7,986,900   0   7,986,900    0    7,986,900  

加入団体負担金  2,023,289  611,510  2,634,799  0  2,634,799

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益目的事業会計
科　 　　　目 法人会計 合　　計

公１調査研究等事業 小　　計公２技術推進事業



(単位：円)

支払助成金  5,428,990  0  5,428,990  0  5,428,990

副賞費  898,021  0  898,021  0  898,021

雑役務費  26,983,831  4,516,677  31,500,508  0  31,500,508

期首商品棚卸高   20,489,367   0   20,489,367    0    20,489,367  

期末商品棚卸高  ▲ 18,771,118   0  ▲ 18,771,118    0   ▲ 18,771,118  

貸倒損失   364,808   448,160   812,968    0    812,968  

雑費   2,144,091   84,656   2,228,747    0    2,228,747  

管理費 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  26,801,523 ] [  26,801,523 ]

役員報酬   0    0    0    4,056,200    4,056,200  

職員給料   0    0    0    8,996,537    8,996,537  

退職給付費用   0    0    0    0    0  

福利厚生費   0    0    0    1,782,331    1,782,331  

臨時雇用賃金  0  0  0  0  0

会議費   0    0    0    555,431    555,431  

旅費交通費   0    0    0    1,581,356    1,581,356  

通信運搬費   0    0    0    289,815    289,815  

消耗品費 　   0    0    0    79,464    79,464  

修繕費 　  0  0  0  0  0

光熱水費 　   0    0    0    124,149    124,149  

印刷製本費 　   0    0    0    123,750    123,750  

会員事務費   0    0    0    515,156    515,156  

賃借料   0    0    0    3,048,300    3,048,300  

雑役務費  0  0  0  4,863,386  4,863,386

租税公課 　　　　  0  0  0  0  0

雑費   0    0    0    785,648    785,648  

　　　　経常費用計   183,194,698   72,952,549   256,147,247    26,801,523    282,948,770  

　　　　当期経常増減額  ▲ 15,303,360  ▲ 4,440,397  ▲ 19,743,757  25,249,692    5,505,935  

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計   0   0   0    0    0  

　　(2) 経常外費用

　　　　除却損失 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　　　什器備品除却損 　   0    0    0    0    0  

　　　　経常外費用計   0    0    0    0    0  

　　　　当期経常外増減額   0    0    0    0    0  

　　　　他会計振替額  0  0  0  0  0

　　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 15,303,360   ▲ 4,440,397   ▲ 19,743,757    25,249,692    5,505,935  

　　　　一般正味財産期首残高   112,454,510   5,138,314   117,592,824    191,662,967    309,255,791  

　　　　一般正味財産期末残高   97,151,150   697,917   97,849,067    216,912,659    314,761,726  

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取寄付金 [  4,220,000 ] [  0 ] [  4,220,000 ] [  0 ] [  4,220,000 ]

　　　　　受取寄付金  4,220,000  0  4,220,000  0  4,220,000

　　　　特定資産運用益 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

　　　　　特定資産受取利息 　  0  0  0  0  0

　　　　一般正味財産への振替額 [ ▲ 4,350,000 ] [  0 ] [ ▲ 4,350,000 ] [  0 ] [ ▲ 4,350,000 ]

          一般正味財産への振替額  ▲ 4,350,000    0   ▲ 4,350,000    0   ▲ 4,350,000  

        当期指定正味財産増減額  ▲ 130,000   0  ▲ 130,000    0   ▲ 130,000  

        指定正味財産期首残高   18,627,352   0   18,627,352    0    18,627,352  

        指定正味財産期末残高   18,497,352   0   18,497,352    0    18,497,352  

Ⅲ　正味財産期末残高   115,648,502   697,917   116,346,419    216,912,659    333,259,078  

小　　計
科　　　　目

公益目的事業会計
法人会計 合　　計

公１調査研究等事業 公２技術推進事業



　　

　財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　流動資産の棚卸図書の評価方法は、最終仕入原価法によっている。

　（2）固定資産の減価償却の方法

　　　　　固定資産の減価償却は有形固定資産を定率法により、無形固定資産（ソフト）を定額法により実施している。

　（３）引当金の計上基準

　　　  　退職給付引当金 ： 期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

  （４）消費税の会計処理

38,592,770

 　調査研究積立資産

　 周年記念事業積立資産

　　　　　消費税及び地方消費税は、税込で会計処理している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

     基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

当期末残高当期減少額当期増加額前期末残高科　目

0

0

5,000,000

5,000,000

基本財産

　　基本金

　小　計

04,062,400

特定資産

 　退職給付引当資産

４．担保に供している資産

4,221,000

4,221,000

103,369,590

108,369,590

小　計

合　計

　　学術基金積立資産

小　計

合　計

0

4,220,197

22,750

18,609,745

   沢田賞積立資産

　 学術基金積立資産

418

385

42,081,925

　　敷金　9,820,900円は、学会事務局の借室の担保に供している。

0

22,750

　　周年記念事業積立資産

　　沢田賞積立資産

　　退職給付引当資産

　　調査研究積立資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち指定正味財産か
らの充当額）

当期末残高科　　　目

0

0

基本財産

　　基本金

　小　計

特定資産

84,003,498

4,062,400

101,568,590

106,568,590

6,022,000

6,022,000

0

（うち負債に対応する額）

0

0

0

0

1,672,000

0

4,350,000

5,000,000

5,000,000

4,062,400

42,082,343

36,921,155

22,750

18,479,942

0

0

4,062,400

4,062,400

5,000,000

5,000,000

4,062,400

42,082,343

36,921,155

22,750

18,479,942

101,568,590

106,568,590

0

0

−

（単位：円）

（単位：円）

18,479,942

18,502,692

18,502,692

5,000,000

5,000,000

−

42,082,343

36,921,155

0

0

79,003,498

0

0



当期末残高

1,633,340

科　目

建物付属設備

（単位：円）

減価償却累計額

1,757,868

取得価額

3,391,208

7,211,616

10,602,824

什器備品

合　　計

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金　　　額

4,350,000

内　　　　　　　　　　容

経常収益への振替額

　目的達成による指定解除額

891,103

2,524,443

6,320,513

8,078,381

（単位：円）

（単位：円）

附  属  明  細  書

１．基本財産及び特定資産の明細

       基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「２．基本財産及び特定資産の

    増減額及びその残高」に記載しているため省略する。

２．引当金の明細

科　　目

退職給付引当金

期末残高

4,062,400

当期減少額
その他目的使用

当期増加額期首残高

4,062,400 0 0 0



(単位：円)
場所・物量等 使用目的 金　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として  3,879,662

普通預金  みずほ銀行新橋支店他2 運転資金として  77,444,456

ゆうちょ銀行008店他9 運転資金として  10,119,665

北洋銀行北七条支店 運転資金として  2,067,213
三井住友銀行経堂支店他１ 運転資金として  2,669,038

宮崎銀行木花支店 運転資金として  640,391

きらぼし銀行府中支店 運転資金として  57,880

青森銀行富田支店 運転資金として 117,075

常陽銀行谷田部支店 運転資金として  240,159

当座預金 東京貯金事務ｾﾝﾀｰ 運転資金として  59,685,854

未収会費 会費 正会員、賛助会員に対するもの  873,450

未収金 ＣＰＤ登録収入 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  3,300

ＣＰＤ個人収入 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  752,485

ＣＰＤ法人収入 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  550,000

学会誌収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  257,544

論文集収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  390,137

国際誌収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  19,800

広告料収入 公１調査研究等事業の広告収益に対するもの  654,500

他刊行物収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  29,700

受託収入 公１調査研究等事業の受託収益に対するもの  39,281,000

証明書手数料 公２技術推進事業のＣＰＤ収益に対するもの  80,850

雑収入 公１調査研究等事業の刊行物収益に対するもの  53,800

棚卸図書 公１調査研究等事業の販売用刊行物の期末棚卸高  18,771,118

流動資産合計  218,639,077

(固定資産)

基本財産

基本金 定期預金みずほ銀行
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用して
いる。

 5,000,000

特定資産

退職給付引当資産 普通預金三井住友銀行  
役員１名に対する退職金支払いのた
めの資産

 4,062,400

調査研究積立資産 普通預金みずほ銀行  
公１調査研究等事業の調査研究事業
実施のための資産

 42,082,343

周年記念事業積立資産 普通預金三菱UFJ銀行  
公１調査研究等事業の周年事業開催
のための資産

 36,921,155

沢田賞積立資産 普通預金みずほ銀行  
公１調査研究等事業の沢田賞実施の
ための資産

 22,750

学術基金積立資産 普通預金みずほ銀行  
公１調査研究等事業の学術基金実施
のための資産

 13,662,408

当座預金東京貯金事務ｾﾝﾀｰ 〃  3,317,534

定期預金みずほ銀行 〃  1,500,000

その他固定資産

建物付属設備 移動式書架
公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業に使用している。

 1,633,340

什器備品 シュレッダー等
公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業に使用している。

 891,103

財  産  目  録

2024年3月31日現在

貸借対照表科目



(単位：円)
場所・物量等 使用目的 金　　額

電話加入権

公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業・公２技術推進事業・法
人運営に供している共用財産であ
る。

 248,326

敷金 事務室敷金

公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業・公２技術推進事業・法
人運営に供している共用財産であ
る。

 9,820,900

ソフトウェア 会員管理等ソフト
公益目的保有財産であり、公１調査
研究等事業・公２技術推進事業に使
用している。

 6,891,422

固定資産合計  126,053,681

　　  資産合計  344,692,758

(流動負債)

未払金 雑役務費等
公１調査研究等事業の雑役務費等に
係る費用の未払金

 1,647,800

前受会費 次年度会費 正会員に対するもの  467,373

未払消費税等 未払消費税 －  2,757,400

前受金 次年度学会誌収益等
公１調査研究等事業、公２技術推進
事業の学会誌等の収益に対するもの

 736,106

預り金 社会保険料等
従業員等の源泉所得税・住民税及び
社会保険料の従業員負担分

 1,762,601

流動負債合計  7,371,280

(固定負債)

退職給付引当金
役員１名に対する退職金の支払いに
備えたもの

 4,062,400

 4,062,400

 11,433,680
 333,259,078

　　  負債合計
　　  正味財産

貸借対照表科目

固定負債合計
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